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jekty i materiały pomocnicze przydatne w pracy  
w szkole.

„Przygotowanie pracowni SBS do pracy 
z dziećmi najmłodszymi, cz.1 i 2”

Warsztaty mają na celu powtórzenie i uzupełnie-
nie wiedzy oraz umiejętności opiekuna pracowni 
działającej pod kontrolą serwera MS SBS w zakre-
sie przygotowania pracowni pod kątem bezpie-
czeństwa pracy przy komputerze najmłodszych 
uczniów z klas 1-3. 

„Przygotowanie komputerów do pracy  
z dziećmi najmłodszymi”

W czasie warsztatów nauczyciele dowiadują się, 
jak przygotować komputery pod kątem bezpie-
czeństwa pracy przy komputerze uczniów z klas 
1-3. Warsztaty kierowane są do osób korzystają-
cych z pojedynczych komputerów lub z pracowni 
komputerowej bez serwera.

Tworząc tak szeroką ofertę szkoleń staraliśmy się 
sprostać potrzebom i oczekiwaniom wybranej 
grupy nauczycieli, pamiętając, że ciągle powstają 
nowe narzędzia pozwalające ułatwiać i wzbogacać 
proces nauczania. Czy nauczyciele podzielali nasz 
entuzjazm, stanęli na wysokości zadania, poczuli 
potrzebę dokształcania? Niech odpowiedzią bę-

dzie cytat z filmu stworzonego przez uczestników 
jednego ze szkoleń:

„Taki kurs to świetna sprawa. 
Jest nauka i zabawa.
Dużo uczy, wiedzę daje,
Każdy kursant mądrzejszy się staje.
Z tego wniosek płynie taki:
Chodź na kursy – mądrzejsze będą dzieciaki.”
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Autorka jest nauczycielem konsultantem w OEIiZK.  
Z powodzeniem zajmuje się zagadnieniami 
wykorzystania technologii informacyjno-

komunikacyjnych w pracy z małymi dziećmi.

Mówi się często, że człowiek dotąd nie zrozumie czegoś, 
zanim nie nauczy tego – kogoś innego.

W rzeczywistości, człowiek nie zrozumie czegoś 
naprawdę, zanim nie zdoła nauczyć tego – komputera.

Donald E. Knuth
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W roku szkolnym 2009/2010 w szkole podstawo-
wej, w klasach I-III oraz IV-VI, został wprowadzo-
ny przedmiot o nazwie „Zajęcia komputerowe”.  
W podstawie programowej znalazły się następują-
ce zapisy dotyczące umiejętności ucznia kończące-
go pierwszą klasę:

1)  posługuje się komputerem w podstawowym zakresie: 
uruchamia program, korzystając z myszy i klawiatury; 

2)  wie, jak trzeba korzystać z komputera, żeby nie nara-
żać własnego zdrowia; 

3)  stosuje się do ograniczeń dotyczących korzystania  
z komputera. 

Natomiast uczeń kończący klasę trzecią szkoły 
podstawowej:

1)  umie obsługiwać komputer: 
a)  posługuje się myszą i klawiaturą, 
b)  poprawnie nazywa główne elementy zestawu 

komputerowego; 

2)  posługuje się wybranymi programami i grami eduka-
cyjnymi, rozwijając swoje zainteresowania; korzysta 
z opcji w programach; 

3)  wyszukuje i korzysta z informacji: 
a)  przegląda wybrane przez nauczyciela strony in-

ternetowe (np. stronę swojej szkoły), 
b)  dostrzega elementy aktywne na stronie interneto-

wej, nawiguje po stronach w określonym zakresie, 
c)  odtwarza animacje i prezentacje multimedialne; 

4)  tworzy teksty i rysunki: 
a)  wpisuje za pomocą klawiatury litery, cyfry i inne 

znaki, wyrazy i zdania, 
b)  wykonuje rysunki za pomocą wybranego edytora 

grafiki, np. z gotowych figur; 

5)  zna zagrożenia wynikające z korzystania z kompute-
ra, Internetu i multimediów: 

Agnieszka Borowiecka 
agn_b@oeiizk.waw.pl

Projekt „Wykorzystanie 
nowoczesnych technologii na etapie 

edukacji wczesnoszkolnej”

a)  wie, że praca przy komputerze męczy wzrok, nad-
wyręża kręgosłup, ogranicza kontakty społeczne, 

b)  ma świadomość niebezpieczeństw wynikających 
z anonimowości kontaktów i podawania swojego 
adresu, 

c)  stosuje się do ograniczeń dotyczących korzystania 
z komputera, Internetu i multimediów. 

Realizacja przedmiotu „Zajęcia komputerowe” 
stanowi szczególnie trudne zadanie dla nauczy-
cieli nauczania wczesnoszkolnego. Powinni oni 
wprowadzić do realizowanych przez siebie zajęć 
nowoczesne technologie w  taki sposób, aby nie 
zaburzyć harmonijnego rozwoju swoich uczniów. 
Niezbędne staje się zdobycie przez nauczyciela 
pracującego z dziećmi w klasach I-III szerokiej 
wiedzy w zakresie wykorzystania komputerów, 
sieci Internet oraz multimedialnych pomocy dy-
daktycznych. 

Aby ułatwić nauczycielom przygotowanie do prowa-
dzenia zajęć z komputerem, jesienią 2009 roku Cen-
trum Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedago-
gicznej (CMPPP) realizowało na zlecenie Minister-
stwa Edukacji Narodowej projekt „Wykorzystanie 
nowoczesnych technologii na etapie edukacji wczes-
noszkolnej”. Projekt przewidywał przygotowanie 
pięciu pakietów do bezpośredniego wykorzystania 
w szkole podczas pracy z dziećmi oraz przeprowa-
dzenie szkoleń kaskadowych przygotowujących do 
pracy z pakietami – 16 godzinnego szkolenia dla tre-
nerów oraz szkolenia dla nauczycieli klas I-III szkół 
podstawowych, obejmującego 12 godzin stacjonar-
nych i 2-3 tygodnie pracy on-line. 

Zespół nauczycieli konsultantów i specjalistów 
merytorycznych Ośrodka Edukacji Informatycz-
nej i Zastosowań Komputerów (OEIiZK) opraco-
wał następujące pakiety na potrzeby projektu:
1.  Zaczynamy pracę przy komputerze z małymi 

dziećmi
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2.  Przygotowywanie pomocy dydaktycznych dla 
dzieci najmłodszych

3 .  Logo w nauczaniu zintegrowanym
4.  Praca z grafiką, filmem, dźwiękiem
5.  Bezpieczeństwo dzieci najmłodszych pracują-

cych z wykorzystaniem komputera

Każdy z pakietów stanowi osobną całość i może 
być realizowany oddzielnie. Jednak omawiane  
w nich treści często są ze sobą powiązane, np. te 
same zdjęcia możemy wykorzystać jako ilustra-
cje w aplikacji „Układanie wyrazów” (pakiet Logo  
w nauczaniu zintegrowanym), czy podczas tworze-

nia filmu ze zdjęć (pakiet Praca z grafiką, filmem, 
dźwiękiem). Pliki graficzne, z którymi pracujemy, 
mogą być pobierane z Internetu. Z wykorzy-
staniem plików pochodzących z sieci wiąże się 
kwestia praw autorskich i bezpieczeństwa (pa-
kiet Bezpieczeństwo dzieci najmłodszych pracujących 
z wykorzystaniem komputera). Zatem kolejność re-
alizacji poszczególnych zagadnień powinna być 
dostosowana do konkretnej sytuacji, a elementy 
poszczególnych pakietów mogą być wykorzysty-
wane przez nauczyciela zgodnie z potrzebami 
prowadzonych zajęć.

Poza pakietami edukacyjnymi zostały przygoto-
wane programy szkoleń trenerów i nauczycieli, 
poradnik trenera oraz podręcznik nauczyciela,  
a także umieszczone na platformie nauczania 
zdalnego OEIiZK (http://szkolenia.oeiizk.waw.pl) 
kursy wspomagające szkolenie nauczycieli. 

W październiku 2009 roku, w siedzibie OEIiZK, 
zostały przeprowadzone szkolenia trenerów  
z całej Polski. W szkoleniach tych uczestniczyło 
80 trenerów, którzy następnie na terenie swoich 
województw przeszkolili łącznie 1200 nauczycieli 
nauczania wczesnoszkolnego. Każdy z przeszko-
lonych nauczycieli otrzymał podręcznik oraz pły-
tę DVD z pakietami edukacyjnymi.

Pakiety edukacyjne – strona startowa aplikacji

Poradnik trenera i podręcznik nauczyciela
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Pakiet: Zaczynamy pracę przy 
komputerze z dziećmi

Pakiet ten przedstawia specyfikę pracy z uczniem 
w wieku wczesnoszkolnym oraz zasady wykorzy-
stania technologii informacyjno-komunikacyj-
nych na zajęciach w  szkole. Znajdują się w nim 
opisy oraz przykłady zastosowań wartościowych 
aplikacji edukacyjnych i ciekawych stron interne-
towych. 

Integralną część pakietu stanowią szczegółowe 
scenariusze zajęć wraz z materiałami uzupełniają-
cymi (karty pracy ucznia, prezentacje do wykorzy-
stania przez nauczyciela, rysunki do ćwiczeń itp.). 
Dostępne są cztery scenariusze: „Zaczynamy pracę 
z komputerem”, „Plac zabaw”, „Ładnie piszemy” 
oraz „Opowiadamy bajkę“. Na płycie DVD znaj-
dują się także pliki PDF oraz filmy instruktażowe, 
ułatwiające zapoznanie się z omawianym oprogra-
mowaniem dydaktycznym .

Praca z pakietem Zaczynamy pracę przy kompu-
terze z małymi dziećmi umożliwia realizację na-
stępujących treści z Podstawy programowej:

•  Posługiwanie się komputerem, myszą i klawia-
turą komputerową.

•  Posługiwanie się wybranymi programami i gra-
mi edukacyjnymi, rozwijającymi zainteresowa-
nia uczniów.

•  Poprawne nazywanie elementów zestawu kom-
puterowego .

•  Odtwarzanie animacji i prezentacji multime-
dialnych.

•  Tworzenie tekstów i rysunków z pomocą kom-
putera .

•  Uczenie się jako sposób zaspokajania natural-
nej ciekawości świata, odkrywania swoich zain-
teresowań i przygotowania do dalszej edukacji.

Pakiet: Przygotowywanie pomocy 
dydaktycznych dla dzieci najmłodszych

Materiały umieszczone w drugim pakiecie służą wy-
posażeniu nauczyciela w wiedzę i umiejętności prak-
tyczne do samodzielnego projektowania i wykony-
wania pomocy dydaktycznych przy użyciu kompu-
tera. Zawierają one opisy wykonania prostych po-
mocy dydaktycznych z wykorzystaniem programów 
biurowych PowerPoint, Word oraz programu do 
generowania krzyżówek EclipseCrossword. 

Głównym zadaniem pakietu jest pokazanie na-
uczycielowi możliwości tworzenia wartościowych 
pomocy dydaktycznych za pomocą ogólnie do-
stępnych narzędzi (edytor tekstu, program do 
przygotowywania prezentacji), które nie wyma-
gają od niego specjalistycznej wiedzy, czy umie-
jętności programowania. Na płycie szkoleniowej 
znajdują się przykładowe pomoce dydaktyczne, 
które mają służyć inspiracji do wykonania włas-
nych pomocy, odpowiednich do treści realizowa-
nych przez nauczyciela na zajęciach z uczniami  
i dostosowanych do ich poziomu intelektualnego.

W pakiecie zostały umieszczone trzy scenariu-
sze zajęć: „Pierwsze wiosenne kwiaty”, „Zwierzę-
ta chronione w Polsce” oraz „Ładnie piszemy”. 
Oprócz scenariuszy nauczyciel może wykorzystać 
materiały uzupełniające w postaci pokazów, ćwi-
czeń dla ucznia w formie prezentacji, multime-
dialnych krzyżówek itp.

Większość przygotowanych pomocy nie wymaga 
pracy z uczniem w pracowni komputerowej. Moż-
na, a nawet należy, wykorzystywać je podczas za-
jęć z uczniami w zwykłej sali wyposażonej w jeden 
komputer oraz rzutnik lub tablicę interaktywną. 
Uczniowie powinni wykonywać poszczególne ćwi-
czenia pod nadzorem nauczyciela, rozwiązując 
problemy w grupie.

Pakiet Zaczynamy pracę przy komputerze z dziećmi

Oprogramowanie dydaktyczne: Kea Colouring Book, 
Tux Paint
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Praca z pakietem Przygotowywanie pomocy dy-
daktycznych dla dzieci najmłodszych umożliwia 
realizację następujących treści z Podstawy progra-
mowej:
•  Wyszukiwanie i korzystanie z informacji i róż-

norodnych przekazów medialnych. 
•  Odtwarzanie animacji i prezentacji multime-

dialnych. 

•  Korzystanie z pomocy dydaktycznych. 
•  Uważne słuchanie wypowiedzi i korzystanie  

z przekazywanych informacji. 
•  Kształtowanie różnorodnych wiadomości i umie-

jętności. 

Pakiet Przygotowywanie pomocy dydaktycznych dla 
dzieci najmłodszych

Gra Labirynt – dodawanie w zakresie od 0 do 100

Pakiet Logo w nauczaniu zintegrowanym Aplikacja Sterujemy żółwiem

Aplikacja Gra w pamięć Pakiet Praca z grafiką, filmem, dźwiękiem
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Pakiet: Logo w nauczaniu 
zintegrowanym

Pakiet dotyczący Logo nie wymaga od uczniów 
ani nauczycieli umiejętności programowania  
w tym języku. W jego skład wchodzą gotowe apli-
kacje – mikroświaty dydaktyczne – za pomocą 
których uczniowie rozwijają umiejętności okre-
ślania kierunków, rozróżnianie obrotów w prawo 
i w lewo, odwzorowywania kształtów, odnajdy-
wania elementów powtarzających się. Ćwiczą oni 
także umiejętność dodawania liczb całkowitych 
oraz kształcą spostrzegawczość i koncentrowanie 
uwagi . 

Podstawowym elementem pakietu jest aplikacja 
„Sterujemy żółwiem” oraz towarzyszące jej trzy 
scenariusze zajęć: „Zaczynamy zabawę z żółwiem”, 
„Małe i duże kroki żółwia” oraz „Uczymy żółwia 
rysować sprytniej”. Do aplikacji dołączone są także 
zestawy ćwiczeń oraz wersja programu dla nauczy-
ciela umożliwiającą przygotowywanie własnych po-
mocy do zajęć z aplikacją. Do pracy z aplikacjami 
niezbędne jest zainstalowanie na komputerze peł-
nej lub demonstracyjnej wersji programu Logo-
mocja, polskiej edycji Imagine.

W skład pakietu wchodzą także trzy inne mikro-
światy dydaktyczne do wykorzystania w pracy  
z dziećmi: „Układanie alfabetu”, „Układanie wy-
razów” oraz „Gra w pamięć”. Nauczyciel może 
przygotowywać własne zestawy ćwiczeń do tych 
aplikacji, wykorzystując posiadane zdjęcia i grafi-
ki lub rysunki uczniów.

Praca z pakietem Logo w nauczaniu zintegro-
wanym umożliwia realizację następujących treści  
z Podstawy programowej:
•  Posługiwanie się komputerem, myszą i klawia-

turą komputerową. 
•  Posługiwanie się wybranymi programami i gra-

mi edukacyjnymi, rozwijającymi zainteresowa-
nia uczniów. 

•  Tworzenie tekstów i rysunków z pomocą kom-
putera . 

•  Korzystanie z pomocy dydaktycznych. 

Pakiet: Praca z grafiką, filmem, 
dźwiękiem

W pakiecie Praca z grafiką, filmem, dźwiękiem 
omawiane są metody tworzenia filmów edukacyj-
nych złożonych z sekwencji zdjęć, zasady wyszuki-
wania różnych zdjęć oraz metody ich edycji. Opi-

sany jest też szczegółowo proces tworzenia filmu 
w programie Photo Story.

Nauczyciel może realizować w ramach tego pakie-
tu wybrane spośród następujących scenariuszy: 
„Opowiadamy bajkę”, „Cyfrowe ZOO”, „Skąd się 
bierze miód?”, „Cyfrowe legendy”. Do scenariu-
szy dołączone są materiały uzupełniające w posta-
ci kart pracy, przykładowych filmów, scenariuszy 
filmu oraz zdjęć do wykorzystania przy tworzeniu 
animacji. Dodatkowo nauczyciel otrzymuje pomy-
sły na zadania dla uczniów oraz materiały instruk-
tażowe.

Praca z pakietem Praca z grafiką, filmem, dźwię-
kiem umożliwia realizację następujących treści  
z Podstawy programowej:
•  Korzystanie z przekazów medialnych. 
•  Tworzenie wypowiedzi w formie ustnej i pisem-

nej . 
•  Kształtowanie znajomości zasad korzystania  

z cudzej własności. 
•  Wypowiadanie się w wybranych technikach 

plastycznych. 
•  Współpraca z innymi w zabawie i nauce. 
•  Analiza i interpretacja tekstów kultury. 
•  Stosowanie przekazów medialnych we własnej 

działalności twórczej. 
•  Przeglądanie wybranych przez nauczyciela 

stron internetowych.

Pakiet: Bezpieczeństwo dzieci 
najmłodszych pracujących 

z wykorzystaniem komputera

Ostatni z omawianych pakietów poświęcony jest 
wprowadzeniu w zagadnienia związane z różnymi 
zagrożeniami występującymi w czasie pracy z kom-
puterem, a w szczególności podczas korzystania  
z zasobów sieci Internet. W zwięzły sposób została 
przedstawiona klasyfikacja najczęściej występują-
cych zagrożeń dla użytkowników komputerów, ze 
szczególnym uwzględnieniem najmłodszych ucz-
niów. Ponadto omówione zostały sposoby zapo-
biegania zagrożeniom oraz przykłady materiałów 
do wykorzystania w pracy z uczniami . 

W pakiecie znajdują się scenariusze zajęć „Bez-
pieczna praca przy komputerze”, „Bezpieczne 
korzystanie z komputera – regulamin pracowni” 
oraz „Regulamin pracowni – wideo opowieść”. 
Uczeń może się także zapoznać z filmami instruk-
tażowymi przedstawiające poprawne zachowa-
nia w pracowni oraz ćwiczenia do wykonywania 
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w przerwach pracy na komputerze. Nauczyciel 
otrzymuje informacje dotyczące przygotowania 
pracowni do pracy z uczniem najmłodszym, bez-
piecznych zachowań w sieci Internet, blokowania 
treści niepożądanych, prawa autorskiego itp.; 

Praca z pakietem Bezpieczeństwo dzieci najmłod-
szych pracujących z wykorzystaniem komputera 
umożliwia realizację następujących treści z Pod-
stawy programowej:
•  Stosowanie się do ograniczeń dotyczących kom-

putera . 
•  Znajomość zagrożeń wynikających z korzysta-

nia z komputera, Internetu i multimediów. 
•  Znajomość osób, które mogą udzielać pomocy 

w razie zagrożenia wynikającego z korzystania 
z komputera . 

•  Znajomość zasad korzystania z cudzej własności. 
•  Przeglądanie wybranych przez nauczyciela 

stron internetowych. 

Podsumowanie

Przygotowane w ramach projektu materiały mają 
na celu głównie zainspirowanie nauczycieli do 
przemyślanej i wartościowej pracy z uczniem naj-
młodszym z wykorzystaniem nowoczesnych tech-
nologii. Nie są to kolejne programy multimedial-
ne, w których uczeń klika kolejne opcje, nie zasta-
nawiając się głębiej nad celowością swoich działań. 
Korzystanie z komputera nie jest celem samym  
w sobie – uczeń przyswaja sobie nową wiedzę w spo-
sób konstruktywistyczny: uczy się tworząc . 

Przygotowane pakiety spotkały się z dużym zain-
teresowaniem, trenerzy i nauczyciele uczestniczą-
cy w szkoleniach wyrażali pozytywną opinię o ich 
przydatności.

Cytat z forum trenerów:
„Zauważyłam w innych postach, że u Państwa tak 
samo jak u mnie. Wszyscy uczestnicy szkolenia 
chwalą sobie przygotowane podręczniki i materia-
ły. Od kilku uczestniczek usłyszałam, że wreszcie 
dostały podręcznik, materiały i pomoce, które są 
dostosowana do dziecka   uczącego się w klasach 
I-III.”

Cytat z forum Zaczynamy pracę z małymi dziećmi przy 
komputerze w kursie on-line nauczycieli:
„Przeanalizowałam scenariusze i mogę stwierdzić, 
że zrealizowałabym je wszystkie w pracy z dziećmi 

w mojej szkole. Każdy z nich bowiem w interesu-
jący sposób (w zależności od realizowanego tema-
tu zajęć) kształci określone umiejętności uczniów 
oraz poszerza ich wiedzę. Dzieci poznają zasady 
pracy na komputerze realizując treści programo-
we w zakresie edukacji wczesnoszkolnej (matema-
tyczne, polonistyczne, plastyczne ....). Treści te są 
skorelowane, uczniowie mogą się przy tym świet-
nie pobawić, co jest bardzo istotne w pracy z tą 
grupą wiekową.” 

Cytaty z forum Logo w nauczaniu zintegrowanym  
w kursie on-line nauczycieli:
„Zgadzam się, że Żółw - to zabawa dla każdego, 
a nawet zabawa rodzinna, wciągnęłam w to syna 
(13 lat) i córkę (16 lat). Ubaw niesamowity, więc 
myślę, że i dzieci z klas I-III miałyby wielką radość 
z takiego „dyrygowania” żółwiem.”

„Zgadzam się z twierdzeniem, że żółw to zabawa 
dla każdego. Pierwsze koty za płoty. Myślę, że  
w miarę ćwiczeń będzie szło coraz lepiej. Bar-
dzo podobały mi się zabawy z alfabetem, układa-
nie wyrazów oraz gra w zapamiętywanie. Jestem 
przekonana, że naszym uczniom te zabawy też się 
spodobają.”

„Proponowane ćwiczenia są bardzo ciekawe dla 
dzieci. Uczą kierunków w przestrzeni, znajomo-
ści alfabetu i szybkiego posługiwania się myszką 
oraz ćwiczą pamięć wzrokową i logiczne my-
ślenie. Jeżeli chodzi o poruszanie się żółwiem  
i kodowanie poleceń, jest to dość trudne, ale do 
wyćwiczenia.”

Proponujemy Państwu zapoznanie się z zawartoś-
cią pakietów przygotowanych w ramach projek-
tu „Wykorzystanie nowoczesnych technologii na 
etapie edukacji wczesnoszkolnej” i wykorzystanie 
opracowanych materiałów na prowadzonych za-
jęciach z dziećmi. Cała zawartość pakietów wraz  
z podręcznikiem nauczyciela w formie PDF zo-
stała umieszczona na płycie DVD dołączonej do 
niniejszego numeru .

Autorka jest nauczycielem konsultantem w OEIiZK. 
Specjalizuje się w zakresie programowania  
w języku Pascal, Logo i Java oraz pracy  

w arkuszu kalkulacyjnym.
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Obecnie każdy nauczyciel – niezależnie od przed-
miotu i szczebla kształcenia – musi wykorzystywać 
w swojej pracy technologię informacyjną i komu-
nikacyjną, co więcej – powinien stale doskonalić 
swoje umiejętności w tym zakresie. Z każdym 
dniem rośnie potrzeba przygotowania edukato-
rów TIK – osób profesjonalnie przygotowanych 
do wspierania nauczycieli w spełnieniu tego wy-
mogu na miarę wyzwań współczesnego świata. 

Po co nam „edukator”?

Zapewne wszystkie pozostałe artykuły w tym nu-
merze „MERITUM” przekonują Czytelników, że 
niezależnie od konkretnych zapisów nowej pod-
stawy programowej nauczanie każdego przed-
miotu i na każdym poziomie wymaga od nauczy-
ciela znajomości technologii informacyjnej i ko-
munikacyjnej (TIK). 

Czy nauczyciele znają tę technologię i potrafią się 
nią posługiwać? Kto może im pomóc w uczeniu 
się TIK? 

Chyba nie ulega wątpliwości, że właśnie teraz,  
w momencie wdrażania nowej podstawy pro-
gramowej, wyjątkowo mocno widać, jak bardzo 
potrzebni są „nauczyciele nauczycieli w zakresie 
TIK”. Kto może pełnić taką funkcję? Czy może to 
być nauczyciel informatyki?...

To retoryczne pytanie – czy każdy nauczyciel, 
który potrafi posługiwać się komputerem, może 
wspierać innych nauczycieli w zdobywaniu wiedzy 
i umiejętności z zakresu TIK? Niestety, nie każdy.

Wiemy już, że nie każdy, kto biegle zna obcy język, 
potrafi nauczyć go innych. Wkrótce okaże się, że 
(mimo przygotowanego przyzwolenia prawnego) 

Ewa Kędracka  
ewak@oeiizk.waw.pl

EDUKATOR  
technologii informacyjnej  

i komunikacyjnej

nie każdy wybitny specjalista w swojej dziedzinie 
może być skutecznym nauczycielem kształcenia 
zawodowego. Czytający te słowa mają z pewnoś-
cią dostateczne doświadczenia, żeby nie podpisać 
się pod niezasłużenie powszechnym poglądem, że 
każdy nauczyciel może nauczać innych nauczycie-
li. Nie każdy, a zatem kto? EDUKATOR?

Bez wątpienia „nauczyciel nauczycieli” musi być 
wykwalifikowanym nauczycielem, tzn.: posia-
dać kompetencje merytoryczne, psychologicz-
ne i dydaktyczne, innymi słowy – być specjalistą  
w określonej dziedzinie oraz – znać się na naucza-
niu dorosłych (a to oznacza psychologiczne i pe-
dagogiczne przygotowanie do pracy z dorosłymi, 
w naszym przypadku – nauczycielami).

Popatrzmy na załączony rysunek – na każdym  
z trzech poziomów osoba nauczająca wspiera 
uczenie się osób uczących się. Nietrudno jednak 
zauważyć różnice w zadaniach każdego z trzech 
szczebli tej edukacyjnej kaskady.

Diabeł tkwi w szczegółach! Transfer umiejętności 
zdobytych, gdy samemu było się osobą uczącą się, 
na sytuację, gdy wspiera się uczenie innych (na-
ucza) nie polega na prostym powtórzeniu działań!

kadra kursu 
edukatorskiego

->
<-

kandydaci na 
edukatorów

edukator ->
<-

nauczyciele

nauczyciel ->
<-

uczniowie
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Popyt na „nauczycieli nauczycieli” rośnie. Dy-
namicznie rozwijający się świat, nowe wyzwania, 
jakie stawia, a w konsekwencji władze oświatowe 
reformujące oświatę, czynią doskonalenie za-
wodowe nauczycieli kluczowym orężem w walce  
o profesjonalne wykonywanie zawodu. Nie jest 
to możliwe bez profesjonalnego „nauczyciela na-
uczycieli” umiejętnie wspierającego nauczycieli  
w ich permanentnym uczeniu się. 

Edukacja nauczycieli – w pewnym uproszczeniu 
– to kształcenie i doskonalenie zawodowe.

To przekazywanie wiedzy, ale także, a może prze-
de wszystkim kształtowanie umiejętności i postaw. 
Trudne zadanie... Dlatego edukator to rodzaj 
oświatowego szlachectwa!

Osoby przekonane już co do słuszności wyodręb-
nienia nowej funkcji w oświacie, mogą jednak 
protestować (i często protestują) przeciw nazwie 
„edukator”.

Nauczyciel nauczycieli nie brzmi zręcznie. Wy-
kładowca? Nie. Szkoleniowiec?... Trener?... Może 
jednak – „edukator”? Edukator – bo edukacja... 
Potrafi wspierać uczenie się dorosłych, w tym 
– NAUCZYCIELI (a to bardzo szczególny uczący 
się!)

Po co „edukator TIk – technologii 
informacyjnej i komunikacyjnej”?

Każdy nauczyciel – sam będąc „cyfrowym imi-
grantem” (z racji daty urodzenia wyprzedającej 
epokę cyfrową) – pracuje obecnie z „cyfrowymi 
tubylcami”1 .

Nie trzeba być specjalnie wnikliwym obserwato-
rem rzeczywistości, czy genialnym przepowiada-
czem przyszłości, żeby nie wiedzieć, że już dziś nie 
ma życia bez TIK – cóż mówić za lat x, kiedy nasi 
podopieczni staną się dorośli! 

Którzy nauczyciele MUSZĄ uczyć się TIK perma-
nentnie?

Oczywiście nauczyciele informatyki – bo ich dzie-
dzina wiedzy rozwija się niezwykle szybko. Muszą 
i uczą się.

Wszyscy nauczyciele – bo w każdym przedmiocie 
trzeba kształtować  „umiejętność posługiwania się no-

1   więcej  na  ten  temat  można  przeczytać    w  artykule  i  obejrzeć  
w prezentacji na ciekawym portalu edunews pod adresem:

    http://www.edunews.pl/index.php?option=com_content&task=vie-
w&id=622&Itemid=38

woczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyj-
nymi, w tym także dla wyszukiwania i korzystania z in-
formacji;” (co zaleca nowa podstawa programowa 
kształcenia ogólnego MEN). Nihil novi sub sole.2

Już kilka lat temu opracowane zostały „Standardy 
przygotowania nauczycieli w zakresie technologii 
informacyjnej i informatyki”, dostępne np. pod 
adresem:  http://homepage.mac.com/zbl/teksty/
STANDARDY_PRZYGOTOWANIA.html

Od opublikowania ich ostatniej wersji w rozporzą-
dzeniu MEN w 2004 roku sytuacja nie uległa zmia-
nie i niestety, rzeczywiste przygotowanie nauczycie-
li w zakresie TI ciągle pozostawia wiele do życzenia, 
bo dalece odbiega od przygotowania pożądanego.

A przecież potrzeba uczenia się TIK przez nauczy-
cieli powinna być nie tylko powszechna, masowa 
chciałoby się napisać. Wobec gwałtownego rozwo-
ju informatyki i jej zastosowań jest to potrzeba cią-
gła, wymagająca stałego śledzenia zmian i uczenia 
się nowych zastosowań.

Co może pomóc nauczycielom świadomym swo-
ich braków w zakresie TIK? 

Doskonalenie zawodowe. 

Kto może pomóc? Edukator TIK.

W polskiej oświacie potrzebny jest edukator 
TIK, który wspiera doskonalenie nauczycie-
li w zakresie TIK – nauczycieli różnych przed-
miotów, nauczycieli o bardzo różnym poziomie 
znajomości TIK.

Oczywiście zawód nauczyciela zawsze wymagał sa-
mokształcenia i dość popularne jest ciągle przeko-
nanie, że TIKu, jak wielu innych umiejętności na-
uczyciel może się uczyć we własnym zakresie. Tak 
w zasadzie jest – większość z osób stosujących TIK 
na swoich lekcjach to samoucy. Może już pora na 
systemowe rozwiązanie problemu?

Podsumowując – edukator to nie jest mnożony 
ponad potrzeby byt; to bardzo potrzebna funkcja/
rola w SPOŁECZEŃSTWIE WIEDZY, w środowi-
sku najbardziej zainteresowanym i odpowiedzial-
nym za edukację, czyli wśród nauczycieli.

Edukator a szkolny koordynator TI

W natłoku zmian zdarza się, że nie wszystkie nowe 
pomysły/idee są ze sobą dostatecznie skorelowane. 

2 Nic nowego pod słońcem.



Doskonalenie nauczycieli82

Meritum nr 4 (15) / 2009

Może zdarzyć się, że uważny czytelnik „Standardów 
przygotowania...” zapyta: a czym różni się eduka-
tor TIK od szkolnego koordynatora TI?...

W ww. materiale czytamy:
Szkolny lider technologii informacyjnej (szkolny ko-
ordynator TI) to nauczyciel prowadzący wydzielone za-
jęcia informatyczne w szkole, który staje się jednocześnie 
doradcą dla innych nauczycieli w zakresie stosowania TI. 
Współtworzy lekcje z różnych dziedzin z wykorzystaniem 
TI, wprowadzając w ten sposób innych nauczycieli do sto-
sowania TI. Jest ponadto koordynatorem działań w szkole 
związanych z wyposażeniem szkoły w środki i narzędzia TI 
oraz utrzymywaniem ich na odpowiednim poziomie spraw-
ności i nowoczesności. Ponadto, prowadzi wewnątrz-
szkolne doskonalenie nauczycieli w zakresie TI. 

Tak, więc prowadzenie szkoleń z zakresu TI jest  
w pewnym sensie dodatkowym zajęciem szkolnego 
koordynatora TI i to w ramach WDN (czyli w sy-
tuacji, gdy zna swoich kolegów nauczycieli i szkołę,  
w której wspólnie pracują). Edukator TIK musi po-
siadać szersze kompetencje, co wynika z ich opisu 
zawartego poniżej (Kto to jest edukator TIK?)

Trochę historii...

Właśnie mija 10 lat od prób wprowadzenia edu-
katora do polskiego systemu oświaty. To wtedy 
powstały w CODN dwa opracowania zespołów 
specjalistów, wykonane na zlecenie Departamen-
tu Doskonalenia Nauczycieli MEN:
•  Raport grupy projektowej ds . opracowania 

standardów szkoleń edukatorskich
•  Jak zostać edukatorem akredytowanym? Infor-

mator . 3

To wtedy wynegocjowane zostały kluczowe defi-
nicje .
Edukator 
to osoba wspomagająca uczenie się nauczycieli w ramach 
doskonalenia zawodowego w określonej specjalizacji 
edukatorskiej.4

3  „jak zostać edukatorem akredytowanym” Informator 
opracowany na zlecenie DDN MEN przez zespół pracow-
ników CODN (G. Boroń, B. Kalinowska, E. Kędracka,  
T. Sobiepan) na podstawie materiału wypracowanego w maju 
1999 r. przez grupę projektową ds. standardu edukatora  
i standardu szkoleń edukatorskich (E. Brudnik, J. Jakubow-
ski, P. Jurczyk, E. Kędracka, K. Koszewska, J. Królikowski,  
E. Tołwińska-Królikowska, B. Owczarska, B. Kalinowska).

4  nieco tautologicznie: Jest to osoba stwarzająca optymalne sytuacje 
dydaktyczne dla innych osób, które mają za zadanie stwarzać opty-
malne sytuacje dydaktyczne.

Aby zapewnić dostateczną jakość pracy tych osób 
w 1999 r. planowana była przez MEN akredytacja 
edukatorów:
Docelowo akredytacja edukatora ma oznaczać formalne 
upoważnienie osoby do wykonywania zadań określonych 
w rozporządzeniu MEN w sprawie rodzajów, zasad two-
rzenia, przekształcania i likwidowania oraz zasad dzia-
łania placówek doskonalenia nauczycieli 5 

Akredytacja – z jednej strony – miała gwaranto-
wać, że osoba jest kompetentna i spełnia określo-
ne wymagania, z drugiej – być impulsem rozwoju 
zawodowego dla samego edukatora i bodźcem 
doskonalenia jakości jego pracy.

edukator w świetle prawa oświatowego

Wymienione wyżej rozporządzenie jest jedynym, 
które zawiera zapisy prawne dotyczące edukatorów.

W paragrafie 8.1 pkt 2. czytamy:
Na stanowiskach konsultantów mogą być zatrudnieni 
nauczyciele, którzy ukończyli kursy kwalifikacyjne przy-
gotowujące do pracy edukatorskiej [...]

Paragraf 17 .1
Placówki doskonalenia mogą, za zgodą ministra, pro-
wadzić dla nauczycieli kursy kwalifikacyjne przygotowu-
jące do pracy edukatorskiej [...]

W Dzienniku Ustaw Nr 85, poz. 956 opubliko-
wany został przez MEN „Ramowy program kur-
su kwalifikacyjnego przygotowującego do pracy 
edukatorskiej”, zawierający także zasady organi-
zacji takich kursów.

Ukończenie takiego kursu (zatwierdzonego przez 
MEN) pozwala używać tytułu edukatora, ale to 
raczej honorowy tytuł. Nie ma formalnego wymo-
gu, kto może prowadzić zajęcia w ramach dosko-
nalenia zawodowego nauczycieli. W obecnej sy-
tuacji to raczej wewnętrzna potrzeba nauczyciela, 
refleksyjnego praktyka przekonanego o słuszno-
ści tego, od czego zaczął się ten artykuł, każe mu 
rozwijać swój warsztat edukatorski.

kto to jest „edukator”?

Wg ww . informatora kandydat na edukatora 
powinien spełniać określone warunki formalne  

5  Projektowane wtedy rozporządzenie ukazało się 23 kwietnia 
2003 r. i obowiązywało do 24 sierpnia 2009 roku.
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i udowodnić posiadanie odpowiednich kompeten-
cji (składających się na tzw. standard edukatora).

warunki formalne to:
•  co najmniej wyższe wykształcenie magisterskie  

i kwalifikacje pedagogiczne
•  udokumentowane doświadczenie w pracy pe-

dagogicznej na stanowisku nauczyciela – mini-
mum 5 lat

•  udokumentowane uczestnictwo w formach do-
skonalenia zawodowego z ostatnich 5 lat (łącz-
nie nie mniej niż 200 godzin, w tym jedna for-
ma co najmniej 40 godzin)

•  ukończony akredytowany kurs edukatorski6

•  udokumentowane doświadczenie w pracy dy-
daktycznej z grupą dorosłych (minimum 150 
godzin w ciągu ostatnich 5 lat) 

kompetencje edukatora to kompetencje:
•  osobiste
•  społeczne 
•  z zakresu metodyki nauczania dorosłych
•  z zakresu specjalizacji edukatorskiej (w naszym 

przypadku TIK)
•  w zakresie zarządzania projektami edukacyjnymi
•  instytucjonalne

Oto bliższy ich opis.

kompetencje osobiste

edukator potrafi kierować własnym rozwojem
•  dba o własny rozwój zawodowy, wzbogaca swój 

warsztat pracy i jest świadomy własnego stylu 
uczenia się

•  posiada wiedzę w zakresie psychologii ogólnej  
i psychologii uczenia się oraz ją wykorzystuje 

•  elastycznie reaguje na zmiany 
•  potrafi określić swoje mocne i słabe strony  

w roli edukatora, rozwijać własne kompetencje 
i uzupełniać braki, potrafi również określić gra-
nice swoich kompetencji

kompetencje społeczne 
edukator potrafi skutecznie komunikować się  
w różnych sytuacjach oraz uwzględniać w swojej 
pracy dynamikę procesu  grupowego
•  skutecznie porozumiewa się w różnych sytua-

cjach społecznych
•  potrafi określić modele dynamiki grupowej i dys-

ponuje odpowiednim repertuarem działań nie-
zbędnych do prowadzenia grupy edukacyjnej

6   w okresie przejściowym: ukończony kurs uznany przez MEN 
za edukatorski (według opublikowanej listy kursów dotych-
czasowych); w sytuacjach wyjątkowych możliwe jest odstą-
pienie od tego warunku .

•  potrafi nazwać, przeanalizować i ocenić włas-
ne wzorce zachowań w pracy z grupą, potrafi 
zmieniać lub modyfikować swoje zachowanie  
w zależności od sytuacji

kompetencje z zakresu metodyki 
nauczania dorosłych

edukator potrafi zaplanować i zrealizować szko-
lenie oraz dokonać jego ewaluacji 
•  potrafi zdiagnozować potrzeby edukacyjne 

uczestników 
•  potrafi określać i prezentować cele prowadzo-

nych przez siebie zajęć szkoleniowych
•  potrafi dobrać treści szkolenia adekwatnie do 

jego celów
•  potrafi nadać szkoleniu strukturę zapewniającą 

osiągnięcie założonych celów
•  potrafi stosować różnorodne metody nauczania 

i uczenia się, adekwatnie do potrzeb uczestni-
ków i celów szkolenia

•  potrafi opracować, dokonać wyboru lub adap-
tacji materiałów szkoleniowych 

•  potrafi zastosować odpowiednie środki dydak-
tyczne 

•  potrafi przeprowadzić ewaluację zajęć stosując 
różnorodne formy oraz wykorzystywać jej wyniki

kompetencje z zakresu specjalizacji 
edukatorskiej

edukator dysponuje aktualną wiedzą i doświad-
czeniem w obszarze swojej specjalizacji eduka-
torskiej
•  wzbogaca i aktualizuje swoją wiedzę specjali-

styczną
•  potrafi wykorzystać wiedzę specjalistyczną dla 

celów dydaktycznych
•  trafnie dobiera treści merytoryczne, zwracając 

szczególną uwagę na ich przydatność dla okre-
ślonej grupy odbiorców

•  formułuje realne i przydatne cele uczenia się  
w zakresie wiedzy specjalistycznej

•  operuje odpowiednią terminologią fachową oraz 
stosuje ją w sposób zrozumiały dla uczestników

•  zapewnia uczestnikom informację zwrotną  
o ich postępach w uczeniu się 

kompetencje w zakresie zarządzania 
projektami edukacyjnymi

edukator potrafi planować, realizować i ewaluo-
wać projekty edukacyjne
•  potrafi zaplanować nowe przedsięwzięcie w za-

kresie doskonalenia nauczycieli
•  potrafi zarządzać projektem edukacyjnym
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•  potrafi określić ramy finansowe i prawne dla 
danego projektu

•  potrafi zorganizować ewaluację projektu edu-
kacyjnego

kompetencje instytucjonalne

edukator potrafi określić swoją działalność  
w kontekście społecznym i instytucjonalnym
•  zna zadania reformy oświaty w Polsce 
•  potrafi określić wynikające z reformy zadania 

dla systemu doskonalenia nauczycieli, w tym 
również swoją własną w nich rolę

•  zna prawo oświatowe w potrzebnym zakresie
•  posiada aktualną wiedzę na temat struktury sy-

stemu oświaty na poziomie państwa i regionu, 
w tym również na temat własnej instytucji i jej  
roli w tym systemie

kto to jest „edukator TIk”?

W założeniu specjalistów opracowujących przed 10 
laty koncepcję funkcji edukatora, nie można być 
edukatorem bez wskazanej specjalizacji, dlatego pro-
gram ramowy obejmuje tez moduł specjalizacyjny.

Proponowany moduł specjalizacyjny na kursie 
edukatorskim przygotowywanym obecnie zna-
cząco się różni od tego, o realizowano na kursie 
edukatorskim w OEIiZK w 2004 r. Obecnie zaję-
cia w tym module związane są z dostępem do sieci 
Internet i jego wykorzystaniem w procesie edu-
kacji (zwłaszcza w kontekście wykorzystania urzą-
dzeń mobilnych – zarówno przez nauczyciela, jak 
i przez ucznia) oraz platformami edukacyjnymi  
i komunikacyjnymi w pracy nauczyciela.

Droga edukatora do akredytacji

Aby zapewnić jakość pracy osób pełniących szcze-
gólną funkcję edukatorów, planowano wdrożyć 
system ich akredytacji. 

Droga do akredytacji tak miała wyglądać w zarysie.

Kandydat na edukatora akredytowanego doko-
nuje samooceny, która rozpoczyna jego drogę do 
akredytacji. W jej wyniku kompletuje następującą 
dokumentację:
•  dokumenty potwierdzające spełnienie warun-

ków formalnych
•  lista przeprowadzonych zajęć szkoleniowych 

(kiedy, co, dla kogo, w jaki sposób...)
•  opis wybranego szkolenia (3 autorskie scena-

riusze zajęć, własne materiały dydaktyczne, 

materiały opracowane po szkoleniu, ewaluacja, 
autorefleksja...)

•  plan rozwoju, który na bazie autodiagnozy 
edukatora przedstawia planowane przez niego 
działania w zakresie rozwoju zawodowego

•  recenzja przykładowej oferty szkoleniowej 
(wskazanej przez instytucję akredytującą)

Do powyższej dokumentacji mogą być dołączone:
•  nagranie wideo wybranego szkolenia
•  spis publikacji 
•  opinie, referencje, rekomendacje, inne

Kandydat na edukatora akredytowanego powinien 
tak sformułować przedkładaną dokumentację, by 
zostały w niej dowiedzione wszystkie wymagania 
akredytacyjne sformułowane w standardzie.

Stosowna komisja na podstawie zebranych dowo-
dów na spełnienie wymagań stawianych w „stan-
dardzie edukatora” przyznaje konkretnej osobie 
akredytację na określony czas.

Tak planowano 10 lat temu...

Na zakończenie

Nie ma (systemu) akredytacji edukatorów.
Nie ma departamentu doskonalenia nauczycieli  
w MEN.
Nie ma kursów edukatorskich...

W roku 2009 OEIiZK podjęło próbę ich przywró-
cenia, aby podnieść jakość kursów dla nauczycie-
li z zakresu TIK przez poszerzenie grupy osób 
profesjonalnie przygotowanych do prowadzenia 
takich szkoleń.

Niestety . . .

warto przeczytać

red. Marzenna Owczarz Poradnik edukatora  
Wydawnictwa CODN Warszawa 2005

Autorka jest nauczycielem konsultantem w OEIiZK.  
Z wykształcenia technik i inżynier;  

nauczyciel przedmiotów zawodowych  
w latach 1981-1991; nauczyciel konsultant  
(od 1991 do chwili obecnej); edukator (kadry 

kierowniczej oświaty i kształcenia zawodowego);  
autorka publikacji i materiałów dydaktycznych dla 

nauczycieli nt. jakości w edukacji i ewaluacji. 
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Bieżący rok jest wyjątkowo bogaty w zmiany  
w prawie oświatowym, ukazało się wiele nowych 
aktów prawnych bądź nowelizowano przepisy do-
tychczas obowiązujące. 

Wpłynęło to zdecydowanie na funkcjonowanie 
szkół i placówek w roku szkolnym 2009/2010. 
Można wręcz mówić o nowym ustroju szkolnym. 
O większości zmian informowaliśmy w poprzed-
nich numerach MERITUM. 

Jesień przynosi również sporo ważnych nowości. 
Warto im się przyjrzeć, gdyż przynajmniej kilka 
nowych aktów prawnych istotnie wpłynie na bie-
żącą pracę szkół i placówek. 

Niewątpliwe pierwszeństwo należy się szeroko 
już komentowanemu i analizowanemu rozpo-
rządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia  
7 października 2009 r. w sprawie nadzoru pe-
dagogicznego (Dziennik Ustaw Nr 168, pozycja 
1324), obowiązującemu od 9.11.2009 roku.

Nadzór pedagogiczny to materia na tyle skom-
plikowana, że próbowano go okiełznać już wie-
lokrotnie: akty wykonawcze, dotyczące nadzoru, 
do ustawy z dnia 7 września 1991 roku o syste-
mie oświaty ukazywały się kolejno w latach 1991, 
1996, 1999, 2004, a ostatnie, opublikowane 15 
grudnia 2006 roku (Dz. U. Nr 235, poz. 1703), 
utraciło moc 24 sierpnia 2009 roku. Najnowsze 
jest więc już szóstym rozporządzeniem w tej spra-
wie opublikowanym w RP. Z dotychczasowych, 
największe nadzieje wiązałem z rozporządzeniem 
z 2004 roku, którego idea powiązania nadzoru  
z systemem mierzenia jakości pracy szkół poległa 
w gąszczu biurokratycznych procedur. Obecne 
stwarza duże szanse na to, że historia się nie po-
wtórzy. Zwróćmy choćby uwagę na dwa symbo-
liczne fakty:
1)  obecna nazwa rozporządzenia („w sprawie 

nadzoru pedagogicznego”) jest najkrótsza  
z dotychczasowych!, 

Bogusław Tundzios 
boguslaw.tundzios@mscdn.edu.pl

Nowości 
w prawie oświatowym

2)  plan nadzoru Mazowieckiego Kuratora Oświa-
ty jest zaledwie kilkustronicowy i w niczym nie 
przypomina dotychczasowych monstrualnych 
dokumentów.

A tak bardziej poważnie, biurokratyzacja nadzoru 
pedagogicznego to chyba największa obawa dy-
rektorów szkół.  

Przyznam się, że zapisy obecnego rozporządze-
nia po prostu mi się podobają! Stwarzają bowiem 
podstawy do projakościowego rozwoju systemu 
edukacji poprzez oparcie nadzoru pedagogicz-
nego na trzech filarach: ewaluacji (wewnętrznej 
i zewnętrznej – całościowej oraz problemowej), 
kontroli (również wewnętrznej oraz zewnętrznej) 
oraz wspomaganiu (rozumianemu jako: organizo-
wanie szkoleń i narad, motywowanie do rozwoju 
oraz doskonalenia zawodowego, przedstawianie 
wniosków ze sprawowanego nadzoru pedagogicz-
nego).

Zewnętrzny nadzór pedagogiczny powinien 
umożliwić porównywalną ocenę pracy szkół i pla-
cówek oraz doskonalenie ich pracy poprzez jaw-
ne i ujednolicone narzędzia ewaluacji i kontroli. 
Wewnętrzny nadzór pedagogiczny stwarza szansę 
autentycznej autonomii szkół i placówek – ewalu-
acja, kontrola i wspomaganie służyć mogą po pro-
stu temu, co istotne, ważne i autentyczne w każdej 
szkole lub placówce!

Musimy oczywiście poczekać na efekty szkoleń 
(szczególnie dotyczy to osób mających sprawować 
zewnętrzny nadzór pedagogiczny), ścisłe określe-
nie procedur ewaluacji i kontroli, przede wszyst-
kim zaś na precyzyjność i rzetelność narzędzi, 
szczególnie w zakresie elementów „ocennych”,  
w postaci poziomów wymagań w skali od A do E, 
określonych w załączniku do rozporządzenia.

Bardzo istotnym elementem nowego nadzoru jest 
polityka informacyjna resortu edukacji – wraz  
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z wejściem w życie rozporządzenia otrzymali-
śmy rzetelne informacje dotyczące, między in-
nymi, podstawowych kierunków realizacji przez 
kuratorów oświaty polityki oświatowej państwa,  
w tym zadań z zakresu nadzoru pedagogicznego, 
przykładowy plan nadzoru pedagogicznego na 
rok 2009/2010, pytania i odpowiedzi związane  
z nadzorem pedagogicznym, informacje o plano-
wanych szkoleniach, a także przykładowe arkusze 
kontroli zatwierdzone przez Ministra Edukacji 
Narodowej. Można je znaleźć na stronie: 

(http://www.men.gov.pl/index.php?option=com_
content&view=article&id=992%3A9-listopada-
zaczo-obowizywa-nowe-rozporzdzenie-w-spra-
wie-nadzoru-pedagogicznego&catid=175%3Ana
dzor-pedagogiczny&Itemid=213 )

Dodatkowym elementem mającym wpływ na 
funkcjonowanie nadzoru pedagogicznego jest 
rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej  
z dnia 7 października 2009 roku zmieniające 
rozporządzenie w sprawie organizacji kurato-
riów oświaty oraz zasad tworzenia ich delegatur  
(Dz. U. Nr 168, poz. 1325), wprowadzające, mię-
dzy innymi, inną organizację pracy wizytatorów: 

„W celu zapewnienia właściwego wykonywania zadań 
wynikających ze sprawowania nadzoru pedagogicznego, 
pracę kuratorium należy tak zorganizować, aby:
1)  pracownicy przeprowadzający ewaluację w szkołach 

lub placówkach nie wykonywali innych zadań z za-
kresu nadzoru pedagogicznego,

2)  pracownicy przeprowadzający kontrole w szkołach 
lub placówkach nie wykonywali innych zadań z za-
kresu nadzoru pedagogicznego,

3)  szkoły i placówki, w których będzie przeprowadzana 
ewaluacja lub kontrola, przydzielane były pracowni-
kom każdorazowo”.

Stanowi to odejście od stosowanego od wielu lat 
systemu wizytatorów rejonowych. 

Istotne jest również rozporządzenie Ministra Edu-
kacji Narodowej z dnia 27 października 2009 roku 
w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać 
osoba zajmująca stanowisko dyrektora oraz inne 
stanowisko kierownicze w poszczególnych typach 
publicznych szkół i rodzajach publicznych placó-
wek (Dz. U. Nr 184, poz. 1436). Rozporządzenie 
weszło w życie z dniem 11 listopada 2009 roku.

Zostały, między innymi, doprecyzowane podsta-
wowe wymagania wobec nauczycieli zajmujących 
stanowisko dyrektora we wszystkich typach szkół 

i rodzajach placówek, w tym również w stosunku 
do nauczycieli zajmujących stanowisko dyrektora 
w szkołach artystycznych (§ 1). 

Określono wykaz jednostek, w których stanowi-
sko dyrektora mogą zajmować nauczyciele, którzy 
nie mają wykształcenia wyższego magisterskie-
go – przyjęto zasadę, że nauczyciel zatrudniony  
w przedszkolu, szkole lub placówce, zgodnie  
z przepisami rozporządzenia Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 12 marca 2009 roku w sprawie 
szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycie-
li oraz określenia szkół i wypadków, w których można 
zatrudnić nauczycieli niemających wyższego wykształ-
cenia lub ukończonego zakładu kształcenia nauczycieli  
(Dz.U. Nr 50, poz. 400), może ubiegać się o stano-
wisko dyrektora w tej jednostce (§ 2). 

Stanowisko wicedyrektora może również zajmo-
wać nauczyciel kontraktowy. Przepisów rozporzą-
dzenia nie stosuje się do dyrektorów szkół i placó-
wek niepublicznych.

Ukazały się także następujące akty prawne (obydwa 
obowiązujące od dnia 20 października 2009 roku):

•  rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej  
z dnia 24 września 2009 roku w sprawie warun-
ków i sposobu wspomagania nauczania języka 
polskiego, historii, geografii, kultury polskiej  
i innych przedmiotów nauczanych w języku 
polskim wśród Polonii i Polaków zamieszkałych 
za granicą oraz dzieci pracowników migrują-
cych (Dz. U. Nr 164, poz. 1306).

Rozporządzenie uwzględnia dzieci pracowników 
migrujących, jako kolejną kategorię osób obję-
tych wspomaganiem nauczania języka polskiego 
za granicą oraz wskazuje szkoły funkcjonujące 
w systemach oświaty innych państw, a także or-
ganizacje społeczne zarejestrowane za granicą, 
prowadzące nauczanie języka polskiego. Określa 
placówki, które objęte będą wsparciem ze stro-
ny Ministerstwa Edukacji Narodowej. Dotyczy 
ono także kwestii kierowania nauczycieli do pra-
cy dydaktycznej za granicą, organizowania do-
skonalenia zawodowego nauczycieli pracujących  
w środowiskach polonijnych i wśród Polaków za-
mieszkałych za granicą, przekazywania za granicę 
podręczników i pomocy dydaktycznych, organi-
zowania kolonii i obozów oraz innych form wypo-
czynku dzieci i młodzieży polonijnej;

• oraz rozporządzenie Ministra Edukacji Naro-
dowej z dnia 24 września 2009 roku w sprawie 
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zakresu i warunków przyznawania świadczeń 
przysługujących nauczycielom polskim skiero-
wanym lub delegowanym do pracy za granicą  
(Dz. U. Nr 164, poz. 1307) – świadczenia obej-
mują: ryczałt na pokrycie kosztów utrzymania  
i zakwaterowania oraz składek na: ubezpieczenia 
emerytalne, rentowe, Fundusz Pracy oraz dobro-
wolne ubezpieczenie zdrowotne, jednorazowy zasi-
łek adaptacyjny oraz zwrot kosztów ubezpieczenia 
od nagłych zachorowań, następstw nieszczęśliwych 
wypadków i chorób tropikalnych oraz kosztów 
szczepień i badań lekarskich, podróży lub zorga-
nizowania przejazdu z miejsca zamieszkania do 
miejsca zatrudnienia za granicą i z powrotem, raz 
w ciągu roku szkolnego, a także dietę dojazdową. 

Wspomnijmy również o rozporządzeniu Ministra 
Sprawiedliwości z dnia 20 sierpnia 2009 roku  
w sprawie dodatków, wynagrodzenia za godziny 
ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw 
oraz innych świadczeń wynikających ze stosunku 
pracy dla nauczycieli zatrudnionych w zakładach 
poprawczych, schroniskach dla nieletnich, rodzin-
nych ośrodkach diagnostyczno-konsultacyjnych 
oraz szkołach przy zakładach karnych i aresztach 
śledczych (Dz. U. Nr 141, poz. 1153).

Ostatnim omawianym aktem wykonawczym jest 
rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 
z 19 listopada 2009 roku w sprawie placówek 
doskonalenia nauczycieli (Dz. U. Nr 200, poz. 
1537) – weszło ono w życie 5 grudnia 2009 roku  
i zostało przyjęte z dużą ulgą, bowiem z dniem 
24 sierpnia 2009 roku utraciło moc dotychczaso-
we rozporządzenie w tej sprawie. Przez pewien 
czas istniała zatem luka prawna, gdyż obowią-
zywały jedynie ustawowe zapisy dotyczące tego 
typu placówek.

Rozporządzenie nie dokonuje większych zmian 
w systemie doskonalenia nauczycieli, nad nowym 
systemem doskonalenia nauczycieli resort eduka-
cji dopiero pracuje . 

Warto niemniej zwrócić uwagę na kilka zmian. 
Zniesiony został obowiązek uzyskania pozytywnej 
opinii kuratora oświaty w przypadku tworzenia, 
przekształcania i likwidacji placówki doskonalenia 
nauczycieli, a także obowiązek uzyskania przez or-
gan prowadzący placówkę doskonalenia nauczy-
cieli pozytywnej opinii kuratora oświaty o zgodno-
ści statutu placówki z prawem (organ prowadzący 
jest jedynie obowiązany przesłać akt założycielski 
oraz statut organowi sprawującemu nadzór peda-
gogiczny do wiadomości kuratora).

Nowe rozporządzenie inaczej reguluje także kwe-
stię sposobu przekształcenia publicznych placó-

wek doskonalenia nauczycieli, które odbywać się 
może poprzez: 
•  zmianę organizacji placówki lub zakresu wyko-

nywanych przez nią zadań, 
•  włączenie placówki do innej placówki doskona-

lenia nauczycieli, 
•  połączenie kilku placówek doskonalenia w jed-

ną placówkę.

Wymagania wobec dyrektora placówki doskona-
lenia zawodowego dostosowano do innych prze-
pisów w tej kwestii (np. możliwość powierzenia 
funkcji dyrektora placówki osobie niebędącej na-
uczycielem, czy zasada proporcjonalności składu 
komisji konkursowej na stanowisko dyrektora). 
Niepubliczne placówki doskonalenia nauczycieli 
będą wpisywane do ewidencji prowadzonej przez 
samorząd województwa. Zmodyfikowano także 
zasady dotyczące wykreślania niepublicznej pla-
cówki doskonalenia z ewidencji.

Na zakończenie warto poświęcić nieco uwagi usta-
wie z 19 listopada 2009 roku o zmianie ustawy – 
Karta Nauczyciela (uchwalona na 54. posiedzeniu 
VI kadencji Sejmu RP, druk sejmowy nr 2436).

Zmiana dotyczy art. 30a Karty Nauczyciela. Sejm 
dał w ten sposób więcej czasu organom prowadzą-
cym na przeprowadzenie analizy poniesionych 
wydatków na wynagrodzenia nauczycieli. W kon-
sekwencji nauczyciele otrzymają jednorazowy 
dodatek uzupełniający ustalony na podstawie 
art. 30a kN do końca stycznia 2010 roku, nie zaś 
do końca bieżącego roku. Ulegają wydłużeniu. 
terminy: sporządzania analiz wydatków oraz spo-
rządzenia sprawozdania z wysokości średnich wy-
nagrodzeń nauczycieli w szkołach prowadzonych 
przez jednostki samorządu terytorialnego. W art. 
30a doprecyzowano niektóre określenia, np. ter-
min „średnioroczna liczba nauczycieli” został za-
stąpiony bardziej precyzyjnym pojęciem: „śred-
nioroczna liczba etatów nauczycieli”.

Minister Edukacji Narodowej jest zobowiązany 
wydać rozporządzenie wykonawcze w terminie 
miesiąca od dnia wejścia w życie powyższej ustawy 
zmieniającej KN. Określi ono m. in. sposób:
•  wyliczania średnich wynagrodzeń nauczycieli 

na poszczególnych stopniach awansu zawodo-
wego, 

•  ustalania średniorocznej struktury zatrudnie-
nia nauczycieli,

•  ustalania kwoty różnicy,
•  ustalania wysokości jednorazowego dodatku 

uzupełniającego,

a także wzór formularza sprawozdania, uwzględ-
niając:



Prawo oświatowe88

Meritum nr 4 (15) / 2009

•  okres obowiązywania kwoty bazowej, o której 
mowa w art . 30 ust . 3 KN, 

•  okresy zatrudnienia, w których nauczyciele nie 
są wliczani do średniorocznej struktury zatrud-
nienia, oraz

•  zmiany wysokości wynagrodzeń i struktury za-
trudnienia nauczycieli wynikające z uzyskiwa-
nia przez nich kolejnych stopni awansu zawo-
dowego .

W momencie pisania tego tekstu (10.12.2009), 
ustawa z 19 listopada 2009 roku o zmianie ustawy 
– Karta Nauczyciela czeka na podpis prezydenta, 
a następnie na opublikowanie.

PoDSUmowaNIe

Korzystając z okazji, że niniejszy numer MERI-
TUM jest ostatnim w bieżącym roku, chciałbym 
podzielić się kilkoma refleksjami dotyczącymi pol-
skiego prawa oświatowego. 

Rok 2009 przyniósł wyjątkowo dużo zmian, co 
można uzasadniać wdrażaną reformą ustroju 
szkolnego. Trudno jednak nie zauważyć, że na-
sze prawo oświatowe ciągle dalekie jest od dosko-
nałości – cechuje je wyjątkowa zmienność, wie-
le zapisów jest nieprecyzyjnych, wymagających  
w krótkim czasie korekt. Przykładów nie trzeba 
szukać daleko – powyższa nowelizacja art. 30a KN 
dobrze ilustruje wspomniane zjawisko.

Jak więc być, Drogi Dyrektorze i Nauczycielu, na 
bieżąco, jeśli przykładowo:
•  19 listopada 2009 roku właśnie uchwalona zo-

stała szesnasta nowelizacja Karty Nauczyciela 
(od czasu ukazania się ostatniego tekstu jed-
nolitego w 2006 roku (Dz. U. z 2006 r. Nr 97, 
poz. 674), a 22 (dwudziesta druga!!!) od 2004 
roku ustawy o systemie oświaty (ostatni tekst 
jednolity ukazał się w Dz. U. z 2004 Nr 256, 
poz. 2572),

•  jeden z najważniejszych aktów wykonawczych, 
ROZPORZĄDZENIE Ministra Edukacji Na-
rodowej z dnia 30 kwietnia 2007 roku w spra-
wie warunków i sposobu oceniania, klasyfiko-
wania i promowania uczniów i słuchaczy oraz 
przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów  
w szkołach publicznych (Dz. U. Nr 83, poz. 562), 
doczekało się w ciągu dwóch lat sześciu zmian. 
Jest to zresztą również szóste rozporządzenie 

w tej sprawie od uchwalenia ustawy o systemie 
oświaty (poprzednie: 2004, 2001, 1999, 1998, 
1992), a im nowsze, tym bardziej obszerne 
(2001: 174 §, 2004: 212 §, 2007: 221 §…)

•  zdecydowana większość rozporządzeń dotyczą-
cych prawa oświatowego pochodzi z lat 2005 
-2009,

•  …a rozporządzenia z XX wieku pojawiają się 
sporadycznie, np. rozporządzenie Rady Mini-
strów z dnia 6 maja 1997 roku w sprawie okre-
ślenia warunków bezpieczeństwa osób przeby-
wających w górach, pływających, kąpiących się 
i uprawiających sporty wodne. (Dz. U. z 1997 
r., Nr 57, poz. 358) – obowiązuje od 12 lat bez 
żadnych zmian!

Istotnie wpływa to na pracę dyrektorów szkół, któ-
rzy skazani są na stałą aktualizację wiedzy z zakre-
su prawa oświatowego. Również nauczyciele po-
winni dla własnego dobra na bieżąco analizować 
zmiany – wymaga to systematycznego samokształ-
cenia. Sama lektura tekstów popularyzatorskich, 
takich jak powyższy, czy sporadyczne uczestnictwo 
w formach doskonalenia, nie załatwia problemu. 
Jedynym antidotum jest śledzenie bieżących pub-
likacji z zakresu prawa oświatowego, a szczególnie 
niemal codzienne śledzenie wybranych witryn in-
ternetowych. 

Wkrótce pokuszę się o wskazanie własnego su-
biektywnego wykazu adresów internetowych oraz 
tytułów publikacji, które powinny znaleźć się  
w każdej szkolnej bibliotece. 

W tym momencie jedynie ograniczę się do skom-
plementowania po raz kolejny witryny Minister-
stwa Edukacji Narodowej (zarówno głównej, za-
kładki „REFORMA PROGRAMOWA”, a także 
ministerialnego BIP-u (bip. men.gov.) – zakładki 
Prawo oświatowe (przepisy obowiązujące oraz 
projekty – jest ich nadal sporo!), jak i witryn kura-
toryjnych (mam tu szczególnie na myśli kuratoria 
oświaty w Warszawie, Krakowie i Białymstoku).

Kończę nadzieją, że doczekamy się wkrótce prze-
pisów precyzyjnych i w miarę stabilnych…

Autor jest nauczycielem konsultantem w Mazowieckim 
Samorządowym Centrum Doskonalenia Nauczycieli, 

kierownikiem Wydziału w Radomiu
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Regionalny program wspierania uzdolnionych uczniów i słuchaczy 
– „Mazowieckie Talenty”

Zadanie – „Informatyka specjalnością młodych Polaków”

Samorząd Województwa Mazowieckiego, w trosce o rozwój regionu oraz 
w przekonaniu, że niezbędne dla tego rozwoju jest inwestowanie w kształ-
cenie przyszłych kadr, wprowadził w życie regionalny program wspiera-
nia uzdolnionych uczniów i słuchaczy, których miejscem zamieszkania jest 
województwo mazowieckie. Jest to realizacja zapisanego w zaktualizowanej 
Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego zadania, polegającego na 
opracowaniu programu wspierania uzdolnień wśród uczniów i słuchaczy. 
Program jest realizowany poprzez:
1)  wyszukiwanie szczególnie uzdolnionych uczniów i słuchaczy oraz po-

dejmowanie działań sprzyjających ich dalszemu rozwojowi,
2)  nagradzanie i motywowanie do dalszej pracy nad własnym rozwojem 

tych, którzy już swoją wiedzę i zdolności udokumentowali odniesiony-
mi sukcesami.

Zadanie pierwsze – projekt pod nazwą „Mazowieckie talenty”, realizowa-
ne jest we współpracy z wojewódzkimi placówkami doskonalenia nauczy-
cieli. Celem tego projektu jest systematyczne wyłanianie grup młodzieży 
szczególnie uzdolnionej w dziedzinie nauk ścisłych oraz otaczanie ich 
opieką merytoryczną i psychologiczną.
W ramach programu „Mazowieckie talenty” Ośrodek Edukacji Informa-
tycznej i Zastosowań Komputerów realizuje projekt „Informatyka spe-
cjalnością młodych Polaków”. 
Celem projektu jest:
•  pokazanie, że młodzi Polacy uzyskali wielkie, światowe sukcesy w in-

formatyce, 
•  zaprezentowanie uczniom sposobów rozwijania swoich zdolności oraz 

korzyści z tego wynikających,
•  wyszukiwanie zdolnych uczniów na terenie Mazowsza,
•  organizacja konferencji „Spotkanie z mistrzem olimpijskim”,
•  organizacja obozu informatycznego dla uczniów gimnazjum,
•  organizacja kółek olimpijskich dla uczniów, 
•  prowadzenie warsztatów olimpijskich dla nauczycieli informatyki. 
Propozycja zadań powstała w wyniku współpracy Komitetu Głównego 
Olimpiady Informatycznej, Olimpiady Informatycznej dla Gimnazja-
listów, Instytutu Informatyki Wydziału Matematyki, Informatyki i Me-
chaniki Uniwersytetu Warszawskiego oraz Ośrodka Edukacji Informa-
tycznej i Zastosowań Komputerów w Warszawie.

Więcej informacji można znaleźć na stronie Ośrodka  
http://www.oeiizk.waw.pl oraz olimpiady informatycznej  
http://www.oi.edu.pl

Meritum

Płyta powstała w wyniku realizacji projektu „Wykorzystanie 
nowoczesnych technologii na etapie edukacji wczesnoszkol-
nej”. Projekt realizowany był przez Centrum Metodyczne 
Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej (CMPPP) na zlecenie 
Ministerstwa Edukacji Narodowej.
Na płycie znajduje się pięć pakietów, opracowanych przez ze-
spół nauczycieli konsultantów i specjalistów merytorycznych 
Ośrodka Edukacji Informatycznej i Zastosowań Kompute-
rów (OEIiZK), do bezpośredniego wykorzystania w szkole 
podczas pracy z dziećmi. 

Pakiet: Zaczynamy pracę przy komputerze  
z małymi dziećmi

Pakiet ten przedstawia specyfikę pracy z uczniem w wieku 
wczesnoszkolnym oraz zasady wykorzystania technologii in-
formacyjno-komunikacyjnych na zajęciach w szkole. Znajdu-
ją się w nim opisy oraz przykłady zastosowań wartościowych 
aplikacji edukacyjnych i ciekawych stron internetowych. 

Pakiet: Przygotowywanie pomocy 
dydaktycznych dla dzieci najmłodszych

Materiały umieszczone w drugim pakiecie służą wyposażeniu 
nauczyciela w wiedzę i umiejętności praktyczne do samodziel-
nego projektowania i wykonywania pomocy dydaktycznych 
przy użyciu komputera. Zawierają one opisy wykonania pro-
stych pomocy dydaktycznych z wykorzystaniem programów 
biurowych PowerPoint, Word oraz programu do generowa-
nia krzyżówek EclipseCrossword. 

Pakiet: Logo w nauczaniu zintegrowanym
W jego skład wchodzą gotowe aplikacje – mikroświaty dy-
daktyczne – za pomocą których uczniowie rozwijają umiejęt-
ności określania kierunków, rozróżnianie obrotów w prawo  
i w lewo, odwzorowywania kształtów, odnajdywania elemen-

tów powtarzających się. Ćwiczą oni także umiejętność doda-
wania liczb całkowitych oraz kształcą spostrzegawczość i kon-
centrowanie uwagi. 

Pakiet: Praca z grafiką, filmem, dźwiękiem
W pakiecie omawiane są metody tworzenia filmów edukacyj-
nych złożonych z sekwencji zdjęć, zasady wyszukiwania róż-
nych zdjęć oraz metody ich edycji. Opisany jest też szczegóło-
wo proces tworzenia filmu w programie Photo Story.

Pakiet: Bezpieczeństwo dzieci najmłodszych 
pracujących z wykorzystaniem komputera

Ostatni z omawianych pakietów poświęcony jest wprowa-
dzeniu w zagadnienia związane z różnymi zagrożeniami wy-
stępującymi w czasie pracy z komputerem, a w szczególno-
ści podczas korzystania z zasobów sieci Internet. W zwięzły 
sposób przedstawiono klasyfikację najczęściej występujących 
zagrożeń. Omówione zostały sposoby zapobiegania zagroże-
niom oraz przykłady materiałów do wykorzystania w pracy  
z uczniami. 

Na płycie znajduje się także podręcznik dla nauczyciela w for-
macie PDF, zawierający przewodnik metodyczny ułatwiający 
prowadzenie zajęć z uczniami z wykorzystaniem materiałów 
znajdujących się w poszczególnych pakietach.

„Wykorzystanie nowoczesnych 
technologii na etapie edukacji 

wczesnoszkolnej” 
Opis zawartości płyty dołączonej do numeru Meritum 4 (15) 2009




